

**Constructia unui gard pe
perimetrul terenului cu nr.
cadastral 0100209.241 din
mun.Chisinau, str.Gheorghe
Casu, nr.32 Obiect №227/18 SA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1

Constructia unui gard (Solutii Arhitecturale)

Valoarea de deviz 1 253 330,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	36,40	68,62 68,62	2 497,83 2 497,83
2	FjG01C	Put uscat executat manual in teren clasa I si II pina la 32 m adincime cu diametrul de 6 1/2" - 8 1/2"	m	169,20	244,33 233,52	41 340,69 39 512,09
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	62,00	64,00 64,00	3 968,16 3 968,16
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	62,00	38,71 0,00	2 400,00 0,00
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (φ5 AI)	kg	379,74	14,66 3,86	5 566,37 1 466,87
6	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (φ12 AIII)	kg	2 666,44	13,83 3,29	36 866,08 8 763,74

1	2	3	4	5	6	7
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 90x90x3)	kg	1 505,88	26,30 12,11	39 607,84 18 234,40
8	RCsB21C k=0,24	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=0,25 Коэффициент к трудозатратам=0,24 Коэффициент к машинам=0,24	buc	56,00	4,78 2,35	267,71 131,46
9	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Diblu $\phi 12$ AIIIx200mm - 56buc.)	kg	9,97	13,09 2,72	130,53 27,10
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	45,00	1 226,28 253,70	55 182,46 11 416,68
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	75,00	177,55 98,02	13 316,21 7 351,64
12	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	100,00	192,59 161,45	19 258,86 16 144,80
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava	kg	2 719,27	25,74 12,11	69 998,86 32 926,18

1	2	3	4	5	6	7
		70x70x3)				
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Piesa P-1 - 14buc.) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	51,37	36,56 12,11	1 878,04 622,15
15	CO07B	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ (inclusiv portile si portitele dotate cu balamali,minere si lacate)	kg	8 422,51	49,29 34,60	415 181,66 291 385,39
16	IzD04F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat ("Hammerton")	t	11,19	1 171,48 107,85	13 108,87 1 206,82

		Прямые затраты	lei	720 570,17
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	98 022,44
		Cheltuieli de transport	7,00 %	19 505,18
		Total	100,00 +	838 097,79
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare	2,00 %	5 572,91
		Total	100,00 +	843 670,70
		Cheltuieli de regie	14,50 %	122 332,24
		Total	100,00 +	966 002,94
		Beneficiu de deviz	6,00 %	57 960,17
		Total	100,00 +	1 023 963,11
		Rezerv	2,00 %	20 479,25
		Total	100,00 +	1 044 442,36
		TVA	20,00 %	208 888,47
		1 253 330,83		
		Total deviz: Inclisiv salariu		435 655,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)